
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 
 

N. 122 DEL 03/12/2025  
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO PACCO DONO ANZIANI E ALUNNI 
FREQUENTANTI LA SCUOLA PRIMARIA E SCUOLA INFANZIA IN OCCASIONE 
FESTIVITA' NATALIZIE. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  approvato con delibera 
G.C. n.45 del 26/07/2011; 
 
VISTO il decreto del Sindaco  n.5 del 03/06/2025 con il quale la sottoscritta è individuata come 
responsabile del servizio amministrativo-contabile; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con delibera del C.C. n.35 del 17/12/2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n.60 del  02/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale l’Amministrazione Comune ha deciso di omaggiare come consuetudine per le festività 
gli anziani ultra ottantenni ed  i bambini frequentanti la scuola primaria e dell’infanzia, consistente 
nella preparazione e consegna di un pacco dono; 
 
RITENUTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui al titolo I del D.Lgs. n. 
36/2023;  
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire sempre di più il 
ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), 
prevede:  
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della L. n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’art. 11, comma 6, del D.L. n. 
98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 
 l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012); 
 l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come da ultimo modificato 
dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina 
la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai 
sensi dell’art. 1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’art. 26 della L. n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della 
L. 27 dicembre 2006, n. 296 che: non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 
centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono 
esaurite;  
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come da 
ultimo modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n. 145/2018); 
 
ACQUISITO apposito preventivo dalla ditta SOGEGROSS di Novara  per l’acquisto di n.79 
panettoni e n.103 pandoro/panettoni da gr.80 per i bambini della scuola primaria e della scuola 
dell’infanzia,  e ritenuto lo stesso congruo in relazione alle caratteristiche qualitative e quantitative 
del bene offerto; 
 
RITENUTO l’offerta meritevole di approvazione e procedere all’affidamento della fornitura di: 

- N.79 panettoni Balocco da gr.750 
- N.103 pandoro/panettone da 80 gr. 

alla ditta SOGEGROSS SPA con sede in Lungotorrente Secca 3/A - Genova – P.I. 01226470993  
per un totale di € 516,72 + IVA;  
 
VISTO il DURC regolare  in data 01/10/2025 INAIL_50950066 (scadenza 29.01.2026); 
 
ACQUISITO il C.I.G. B96442C235 attraverso l’interfaccia web messa a disposizione dalla P.C.P.;  
 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; Verificato il rispetto 
delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VERIFICATA la compatibilità dei pagamenti derivante dal presente atto con i relativi stanziamenti 
di bilancio e le regole di finanza pubblica, essendo conforme alle misure organizzative, approvate 
con delibera di G.C. n.49 del 12/09/2013 e finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti 
da parte dell’Ente; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 

D E T E R M I N A 
 
1)  di affidare direttamente ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 
s.m.i, alla ditta SOGEGROSS di Novara  la fornitura dei pacchi dono in occasione delle festività 
natalizie per anziani ultra ottantenni e per i bambini frequentanti la suola primaria e la scuola 
dell’infanzia. 
  
2)  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
Missione 5 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 103 Capitolo 1511  Importo € 568,39 del  
bilancio di previsione 2025. 
 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013; 
 
5) di chiedere al Comune di Nibbiola il rimborso per la quota di loro spettanza relativa ai doni per i 
bambini delle scuole; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE 

Firmato Digitalmente 
Rag. Anna Benedetti 

 


